國 立 交 通 大 學
資訊科學與工程研究所
碩 士 論 文
H.264/AVC-SVC 分層視訊串流動態提取技術
Dynamic Layer Extraction in H.264AVC
Scalable Extension
研 究 生：楊植竣
指導教授：蕭旭峰、李素瑛

填之資訊為 SEI, SPS, PPS, 或是各可調性分層視訊串流，例如若 NAL Unit Type 為 7
即為 sequence parameter set；若 NAL Unit Type 為 5 即為 coded slice IDR picture，
詳情請參照 [6] Table 7-1 NAL Unit Type codes。
00 00 00 01 67 4D 40 0A 9A 42 C5 89 C8 00 00 00 01 68 FE 03 9A 80
00 00 00 01 65 B8 02 03 1F … E5 8C CE A1 63 6F FC 90 98 …
…
…
00 00 00 01 61 B8 04 44 7F … EE D0 10 24 30 24 1C D5 C8 BD OA …
…
Start Code
Seq_parameter_set
_NALU
Pic_parameter_set
_NALU
Slice
Header
Slice Data
First Byte: forbidden_bit,
NALU_PRIORITY,  NALU_TYPE
圖 2-4 H264/AVC SVC bitstream binary view
圖 2-5 則用來說明 H264/AVC SVC 視訊串流的內容組成示意圖，其開頭即為記
錄各類 scalability 相關資訊的 SEI Stream Header (SCALABLE_SEI)，其所包含的
syntax elements 資訊請見 [6] Annex F；另外各主要 key frame NAL unit 之前，都會有
一個記錄 temporal 資訊的 SEI SUB_SEQ_INFO。各類 SEI 的資訊並不會影響解碼
 9
器的解壓縮過程，只是單純用來分析視訊串流的輔助工具，所以只有在不重新轉碼
(transcoding) 而要分離出底層之可調式視訊串流時，才需要分析其資訊。
Sequence Parameter
Set NALU
SEI::
SCALABLE_SEI …
Slice NAL Unit …Slice NAL Unit
Slice NAL Unit Slice NAL Unit …
SEI::
SUB_SEQ_INFO
SEI::
SUB_SEQ_INFO
Picture Parameter
Set NALU
圖 2-5 H264/AVC SVC 視訊串流分析
圖中所示之 Sequence Parameter Sets 及 Picture Parameter Sets，以具有三層
spatial or CGS layers 之視訊串流為例，會各自對應於該 NAL unit 的 dependency id
(spatial or CGS layer id)，其資訊會影響到後面各張影片可否正確被解壓縮；各影像之
播放順序，也是由此處之資訊配合 slice header 的資訊所產生，和其壓縮順序並不相
同，詳情見圖 2-6。接續於 Parameter Sets 其後之 Slice NAL Unit 的內容又各自包含
有 slice header 及 slice data 兩部份，各可調性視訊分層在解碼過程中需要的參數大
部份是記錄在此處。
Source Video 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 160 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16Source Video 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 160 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Order 0 8 4 9 2 10 5 11 8 12 6 13 3 14 7 15 10 16 8 4 12 2 6 10 14 1 3 5 7 9 11 13 15
0
8
4 12
2 6 10 14
1 3 5 7 9 11 13 15
160
8
4 12
2 6 10 14
1 3 5 7 9 11 13 15
16
0
2
3 4
5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15 16
10
2
3 4
5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15 16
1
TID 0
TID 1